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ró testén, a* leg kegyetlenebb és fzörnyebb ha
Iáinak nemével végezték ki 
den ládáit fel dúltak

e tágból Olló
aranyát, és mintegy

£ooo forintra betsültethetendó brilliántos gyű
mellyeket gynehány efztendókig tartott kurirsá
ga aiau, Európának nehány nevezetes fejeitől 
kapott ajándékban, arany pixiseit, ezüst edényeit* 

egyébb drágaságait ei vitték , végtére vérében 
keveredett hóit testét bé zárlott fzobájában

a’ melly fzÖrnyű történetet estéli 9 
vettenek éízre azon ízakafzban lakó 

tifztek. Nem fzenvedni, demégtsak nézni isfzör-

hagytak,
óra tájba

nyüség ólt a rajta/• / sebeket. Fejének há
k a>

felett
túlsó koponyáján egynéhány vágások 
mucron, avagy hegyes tör forma tso 
két peretz tsont közt tüdejébe , és ízive tájj 
fzivébe méiiy fzúrás esett , melly fzivének népi 
tsak az első, hanem hátúisó kamaráján is által 
hatott, bal ízemén, ajakán nagy fzúrás , jobb po«

pedig olly nagy vágás volt, hogy még a*
karja , egéfz- 
a . és a’ mint

. t

ki húllottak, jobb és bal
fáj
fog
len a’ tsontig öfzve vóitak vágd 
a* környül állásokból, és a9 fzerentséteo meg ölet* 
tetnek kezeiben találtatott haj fürtök bői ki tét-

w  9 t  r

tzett, nem egy, hanem több gyilkosai vóitak a r* *

kikkel sokáig kel fzegénynek kűízködni > V
*

Uniformis kardja két feié törve találtatott fzobá
jában Ki
kosai, még ekkorig

vagy, kik nek kegy
goságra nem jött

gy>i-
E g y

és
Auglüs nyelv taaitó mesterre, a’ kitol az Ang 
nyelvet tanúlta , a9 ki minden napi vólt Dália, 
a9 kit 5 ízállással, aíztallal, runázattal tartott, 
és a9 kit meg hitt bárányának lenni gondolt, va­
gyon a9 leg nagyobb gyanúság, és ez mindgyárt
más nap meg is fog iliyetén gonoízté
vöknek hazába tsukatoit. A9 ízerentsétien kapitány^
kinek kegyetlen halálát nemtsak a’ K. tesiörz Ő ner
mes Magyar sereg, hanem minden más esméröi és
baráttyai is felettébb fajiaJlyák, a9 múlt vasárnap
estéli hat óra tájban minden pompa és lárma néh
kül édes annyinak a9 földnek kebelébe rekefz- 
tetett.
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kendémig, IVorcumtól egy mélfÖ.doire előre fúrtak
magokat;  sőt a* mikép “ g y ezen Bé diá
num lább említi, Gorkumötis e! foglaltáki

A’ Franciáknak Jan. 4 ikéo, Waal vizén lett 
á|)̂ il menetelekről ekk^peo fzótl $ egy Jan. 6 ik 
napján költ, és a’ Bvtsi diariumba is izóró! Izó­
ra bé iktatott Amsterdámi levél: A ’ Frm zák$ 
úgymond  ̂ két coíonoében mentek által Jan. 4 ikéo 

‘ IVaal vizén, meliy kél coíoone 9 mintegy 4tía
H %



gy 6o ezer emberből .illő Az egyik cö

looiie egéí B ú i é  re mg és uylenburgig t
elöbre, onnan mind a' H

kát ki űzte a’ kik Gorcwnba
mind az Angi

k magok, *

Thielt némelly tudósítások fzerént, tVgy
ált émellyek ízerént P ^ : mind ontas

élkúl * az Aöglusoknak és Hassusoknak on o a a
lett fz’abad ki költözések után foglalták el,
JJaandels Hollandus patrióta
dakozásban G e sag lép

a* ki is ezen ha 
a ’ Frantzia ár

ádiánál, azt írta Jan. 4 ikén maga hazájaba 
Dordrechtbe, hogy reménysége vagyon házé 
nak harmadnap alatt lejeadö meg látogatásokra

fiai

A jan. 6 ikdn,kő*t officiális Hág is
meg erőssiti az ddig előbcízélleit had

(f #

tén
k és dia azokhoz, hogy a Werkondám
ban lévő Hollandus seregeket meg támadták ’s 
onnan ki is űzték a’ Frantziák; hanem minek- 
utárna Pagniel Oberster egynéhány jól helyhezt 
tett ágyúkat közikbe süttetett v 
vezett helységét oda h agyták , ’s által futottak 
viz hátán.

ól a* fent ne-

E g gy más Jan. y ikén kőit Hágai officiali 
tudósítás ezeket foglallya magában : ,, Valóság 
gal által rontottak a ’ Frantziák a ’ Waal 
portára ment vitézeik Heukelomnál mutogatták 
magokat, hanem a’ sűrű köd m lehetetlen
nékik ább menni A Waal vizen lett által
menetelekk két ofztaltak fel
nek i
vetty

gyík
meliy

tját
IVorcum, a’ másika* pedig felé

Az elsőbb Gorcumoty meilyb
1000 fel fegy verkeztetett főid
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tromoilya, a’ hon

fék fzik etbe
az előtt

*
és 1500 Hol 

keményen

Dordrechtbe ment Fridrih Oráni
gynehány 

hertzeg
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A*
másik colonne már Thiiilnek birtokában vagyon

Jan. ‘7 ikén, dél után Dodenwaart 
mentek a* Frantziák a* Waal vizén

att álta

Thiel közt,  holott aI L ing c l túl
JSinwegen

Wall



és Rénus közt) űzték az Anglusokat, és m
az séí'z mányt hatalmok alá vetették

most
To*

vábhi ele
'Arnheimba vitetett

meneteleknek meg akadály
Holland neh ártiliéria

Ihrechthen tartatott hadi ianátsbao
hogy Jan. 9 meg
regek 
jénd

diák
eS

eggyes •/. 1

Fraatzia ármádiát
mindenünnen 
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R( L fék
anem oda hagy

tartom x 16 *
nus és Lech háta megé vonták magokat. Még 
most ugyan Vtreehiben vagyon az Aogius fő k
té de D avent
A z Hannoveránusoknak

fog által vitetni, 
héz baeazsiájok Os

bruchbq , 1
detett által

Áustnakusoké pedig Münsterbe kül
» #

Hágában confereotziát tartott a9 kormány 
fzék az irán t , hova kellene a’ helytartó Fejede-
lem famíliájának, a ’ korm ányfők  tagjainak, és 
a* fzövetséges fejedelmek’ kovettyeinek azon eset» 
re menni, hogyha beliyebb mennének Hollandiá»

Frantziák ? Mire határozták légyen megba a
ma 9 nem mondbáttyuk,

> * : • 
Spanyál

* ■ '  ( C  ^  V .

Egy Német Birodalombéli közönséges levél
kként festi le Spanyol orfzág fegyverének múlt 
íztendei m ivoltát : Spanyol orfzágnak, úgymond,

efztendei táborozása egy általijában fzeren*
tsétl ólt Kát aló niáh an, és JSavarrában min
deniitt hátrább vonták, magokat a* Spanyol

Arr agóniában semmi se történtcivko .tzia
ditotta a* lakosokat

pé
A* Fran

sokakat meg rontott, és pártosságra in
az Isöbb fzerentsétl tsa-% * • _ . 

ázások egéfzlen meg fpfztouáfc bátor fzivétöl
a* katonaság S

Spanyol ármádiákh
sok fegy vite-

m
39425 flinta küldetett ki a ’ király

Sepremberb 
sazinumokból

a
-------- —  -  —  —   ■ - J  -  ™  --------------------- -- ----------.  w  ~

katonaság ízám á ra; a* föld népe közt pedig
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Hagy Britannia
“ Y
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le­
ne

V*!amiképen más p r̂lamenfcah’s gyű 
kezdetében , őgy fi;o>tao is sok ellenkezői

Ezek közón
Wilber-

voltak az Angliai íruoistenumoak.
Jég jobb t*« ki mutatták fogaiknak 
force és box urak , a’ kik mind kelten azt java­
solták, hogy meg keli a* királyt a* Frantzia rém 
zn  el va.ó meg béke» lésre kérni. minister
a' ki fzokása fzerént keveset fz.óü 
dől, mertek^eies tsencjességgel 
fzédjeifcet, végtére meg nyitján
fzolíotf:

$ es
.. •

$

Valameddig, úgymond 9

gon- 
ha gáttá

ekképen
mo

erőfo
narchica igazgatásnak formája Frantzia Orfzágba
vifzlza oem ábtatik, addig lehetetlen azzal , 
fuodamrotomoQ álló* és állandó 
pt . *hoz p d?g , t. i. hogy nem sokára ismét kó 
rá y  fog onan lenni, nagy reménjrséget nyúju 
nak az ottan uralkodó meg hasoolás és nyugha rp

tatianság. Hogyha vifzfza adnánk az Améri
kai Frantzia Izjgeteket nékiek , ehképen azt is el

mit eddig ottan binunk, mivelv f̂/tenénk a
nemcsak tusajdon ö<ö-s Igeikben, h. i nmaz  ide 
g p  rariományokbinis ki terjefztenék magok prio- 
cipiumaikat , meüyek egy á'al'vában ellenkező 
az Angliai constitutióval, Már is elegendőké­
p p  tap .fztJ tuk, melly fzomotú köveíkezésej 
Vagvrtak az emberiség jussainak az Amérikai feke­
te lakosok által lef meg esmértetésének. Lehet-

igasko úfytnana! Pith ár , a’ aiOSUüi



gatás formájának sokáig állandónak lenni, ha 
egyébb népi is, de bizooyossan a’ papiros pénz* 
nek bóvsége fogja azt el törleni 9s a’ t. Mind eze- 
kef megtzáfolni igyekezte Fox űr, Tagadta, hogy
a’ Frantziákkal való meg béfcéllés által vefzede- 
lembe hozatna az Angliai constitutio, másként 
Dánia, Svétzia, és az Amerikai fzabad Státusok 
consritutiójának is Öfzve kellene omlani. — A* 
mi most mondatík a* Frantzia assigoatákról, ép. 
pan a9 mondatott az Amérikai háborű alatt, az 
Amérikai papiros pénzről, még is'most is fenn 
állanak , és mások felett virágzanak azok a* fza­
bad tartományok.

- ,♦

Frantzia Orfzág,
• >

Ama hires Frantzia Tudós 9 egy
fzép és hafznos munkát írt, a’ juhoknak nevelte­
téséről , mellyről azt véjgzette a’ Párisi Convent 
hogy nyomtattasson ki a7 nemzeti kafzfzának köl­
tségén , és adattasson sooo nyomtatványnak az

Ezen al-árra jutalomul e’ könyv fzerzőnek. 
kalmatossággal tett a’ Convent arról is rendelést

azok közt a9 Tudósok, ✓ es
9

híres mesterek
a9 kik segítség nélkül fzükölködnek, 300 ezer 

livrát ofzfzon ki a9 tudományokra ügyelő com­
missio , és 20 napok ahitt tegyen azokról a9 pen 
siókról jelentést, a9 mellyeket az érdemes Tudósok 
nak és mestereknek kelletik adni. Lyon varo
sának lakosai, hajlékaiknak kegyetlen el pufztí

9tatas* után 
ba költöztek,

többnire mind a Bernai canton
és mivel sok fabrikákat állította

nak abban fel, sok adósságot is tsioáltak. Már 
most fzabadságot nyervén honoyaikba való vifz- 
fza térésre, ki nem fizethették az ottan tsinált 3 
millió , és 588083 livrából álló adósságaikat. Er­
ről azt végzetté Jan. 3 ikán a9 Convent, hogy fi­
zettessen ki a9 nemzet kafzfzájából.

A9 Nantesi kegyetlen Nérónak Carriernek 
végső vallás tételéből a* sült ki, hogy nem Anglia,
nem is más Európai Birodalom , hanem önnön



magok a Pa Conventnek néhány tagjai óíta
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még pedig a* nemzeti kafzfzának költségén
Régi próbáit seregek küldettek a’ Ven- 

k ellen , még sem vihettek semmit is/

tűzzel, vassal puíztítatoU a’ Lig vtze
környéke , még sem leh

indenko
publik

ki irtani a5 Rojaiis* 
és dolgot okoztak ok 

indulatű Convent tagjainak
brakat 

a* r< #
Ezt az egéí’z dolgot néhány Convent tagjai jádzot 
ták a ’attomban, majd erössebb , majd erőtlenebb

ólt ez a kos fact a mint t, 1.
űláliások Carriernek

fzerént bból a factiób

voltának a ’ 
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való Tál lien a ki
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hitit m o is zen
k

h
Danton

fog!
iád folk a 'Conventben

a a guilíot vasát e!
erspwre Carri ere es

több tzimborás társai után fog kiiidettetni

A
ná

Januar. j  ik * r

gyühesb
PJ tartatott &

migráosok miatt
nagy kedés támadott az

le 
nak

Tál lien azt állatta
okát

efzedelmére tzé^ozó
ni 1 a’ kik a

. h o gy
gos , az a z , a ’ haza-

gránsoknak tarta-
kegyetlen uralkodóktól való fél

lem miatt futottanak ki hornyaikból
e

pedig fzámosan gyoak
illyenek

A Üovayi Merlin azt k
emigránsok közt

bogy az alsó Ré- p .  ̂i CT\ r* v  «  aiso n e
©uta’yból va.ó emigránsoknak kedvekért ho-

7 “  ' C; í ;? fot vegye viízfta a> Convent, mi-

" "  al*“ ?ok •királj'1respublica kebelébe 9 azért ke
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an én nyeri meg kell a* muaicipaHtásoknak párán
tsolni, 
Ivek

mihelyt az ilb
térnek hazátok

k . és öleiessenek
erre azt jegy

ö

volna k • t kik
g

emigrált ízemel 
, azonnal fogattas-
Bourdon de i ’ Oise

. ; . 1 *>

nagy kegyetlenség
a

ló bizodalomból hazájokba

h o 2 v“ - - 
Convent végzéséhez va

bb léfz
tót ki h Q hogy €t

fza mentek, halál-
s azt a’ paraotsola*

v i íz íz a ment emigrán­
sok 10 napok alatt ismét takarodjanak ki haza

ból E L t

tatott a’ C
a* taoats telizett, *$ meg i$ határoz 
ivent által*

1  r  •

A y köz jóra ügyelő Commissiónak egyik tág- 
a arról tudósította a’ Conventet, hogy sokan 

találtattak ollvanok a’ Koioniai lakosok közzüL
a’ kik a* Kenuson innen lévőkkel egyet értettek* 
és titkon leveleztek is, meilyre nézve keménnyel! 
meg parantsolták az ott lévő Frantzia biztosok* 
és hadi vezérek , hogy senki is a’ lakosok köz
zűl ne méréíxellyen a’ viz partyára menni, avagy 
az ottan conrunandirozó Frantzia tifztői vett pas­
sus nélkül honnyából másuva menni, másként 
mint a* Frantzia respublica ellenségével úgy fog­
nak bánni, ' — Továbbá azt is meg jelentette, 
hogy ígo Frantzia katona, a’ kik a5 hadban 
fogathatván , Anglus hajón Anglia felé vitettek 
a* hajón -.lévő Brittusokat fegyvereiktől meg foíz- 
tolták , és í’/erentséssen vifzfza mentek a’ hajóva?

Ütóilyára azt sen>
1együtt Frantzia Orfzágba. 

haigatta el , hogy Gaunathan, a* Bourbonnia* 
tartománynak közép fzerü varasában, Jan. frikári
követett éjjel a’ fzabadtságoak fája le vágattatott*

V
’ s helyén egy tábla függeíztetett fel, mellynek 
egyik réfzén egy fejér kokárda volt festetve , a
másikán pedig ez az írás : nem kell respublica.

** 1 ’ *

Buisson Párisi könyvnyomtató, a’ ki Lacro 
ix  botráokoztató írásának "ki nyomtatása miatt, 
a’ ízerzővtl együtt el fogattatott a’ Conventnek
végése fzerént, ízabadon botsátátott. —• •

egy át ally áb an ellene ízegézte magát ezea



lit

égzésnek ait adván okűl, hogy azon törvény
meily fzerént mindennek, valaki vagy dirtCte, va 

irecie a’ respublica vefzedelmet muDkaíodj
vagy

indirecte a 
meg kelletik bűntetteim
is ki 
dotta

a
t a könyvnyomtatók

jefztetik
hogy

Thibaudot ellenben OíOfl
tanáts

L i  V /  \ I /  C l  y V « >  V  W  ^

könyv nyomtató sajtoknak fzabattsaga
semmivé tetetne

Frantzia Orfzágba Párisban is rendkívül
való hideg mondatik mostan uralkodni
b 1 rkozonse
hidegnek

Ö
Paris-

t

és rendfzerént leg keményebb
k A mid a

mban lévő kény
gy° n a jegelő p

hét grádussal 
Most pedi g

thermome 
ább va- 

Lalande ne
Tudósnak tapafztalása fzerént, Jan. első nap-

6 gradussál ; második napján 9 grádussal *Iján,
3 ik napján 11 grad. 4 ik napján g grád. 5 ik nap 
ján ismét 9 grádussal volt alább» a* meíiy ottan 
rendki
ott,
sál; 
és i

való hideget ízokott jelenteni. Úgy 
t. i. Párisban 1709 ik efztendoben 15 gradus 

740 ikben 10 grád. 1776 ikban 131f i  grád
788 ikb 7 grádussal ment alább a

vagy jeget tsiaáló ponton alól a’ mercurium
gelő

*•

Itten t. i. BJt.sben% rendkívül való hideg
paíztaJtatott, oJlyan, a’ mitsodás régtől

nem vólt f és ha ólt is nem vólt oihofzfza
san tartó» es állandó. Jan. 15 dikén reggel 14 grá 
dússal; este felé pedig 13 grád. tóikán
grad. vólt a* Jegel
ló - haladta a múlt

po
_ , _ l3

alól; miüd ezeket fe
izombat és asárnap vólt

fzeles és tartó hideg, a midőn 17 grád. vólt a* ke
M H A r X í  n (  _____.  _  .   1 / 1  I I  1 « 1 .  .nyeső a‘ jegelő ponton alól

Ui/l... _ 9  „ 1 __ Hogyh i by k
mény hideg vólt a* napnyugoti , sokkal kémé 
uyebbnek k
holott rendfzerént
tósabb a* tél
déli tartományokban

efzaki tartományokban lenni» 
mind keményebb, mind tar-

pnyugoti émint a* napk s

tapafzta’ás t fzerént, Petersbursb 
dőb“~ c ------L —

Gróf Sternberg Joakirn
7 9

S-jptemb. i4*ík napján kezdődött
téli figyás»é$ Májusnak 3-ikán
meg kóvetkezéskép

k efzten- 
az első

1792-ben fzünt 
232 napot tartott ott a"
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a* tavalz , nvár és öfz pedig mind Öfzve »33tél
©apót. Azon 232 nopok kö 19 nap fzö
len fagyolt, és 173 nap vólt a’, mercurius a’ jegeid
P aiOl

•w,. , *  *,

f
/ . ■

Lengyel Orfiág
i * ’

Stanislaus Augustus mind maga környülál
iásai, or*it>d az Orofz Csáfzároé hozza kü dött a
ve e tál inditauván, e* folyó hónnapnak 7 i* nap* 
jáo Orofz fzekereken Grodnóba, Lytvánianak ne* 
ve e es városába utazóit. Ponyatowsky Jóstf
hertz g Gróf Rickifö lováfz mester, és Gór zen*
í i  Generál Leutioant vóitak késéröi. Már an-

, 1 i  * * V *

Drtkelőtte enynéhány napokkal eiöre el küldötte 
minden betses jófzágait, mellyból sokan azt a* 
következést tsináuyák, és talám nem is ok nélkül,
hogy soha többé vifzfza nem megy a Király
Warsóvixiba , egy olly Városba, a* melty most is 
tele vagyon békéteken fzivű, és nyughatatlan el
méjii emberekkel. Repnin Orofz hertzeg küldetett
a' Csáfzároé ól Grodnóbaa* király eleibe, a9 ki 
a ’ Csáf/árné képében eleibe fogja terjefzteni, mi 
tévő légyen ennekutánna, és mit végezett légyen 
a’ Pétersburgi kábinet Lengyel Orfzágnak jövendő­
beli sorsáról. Düwow Orofz követség titoknokja,
minden Varsóviábanlakó más nemzetbéi minis*
tereknek Judtokra adatta, hogy mivel már ottan 
nintsen a* királyi udvar, tehát ók is mint magá­
nos emberek úgy fognak tartatni.

Iiten t. i. Varsóviában még most is rendki
vü! való fziiksége vagy az leségnek me
miatt, oly nagy nyomorúságot fzenvednek mind
a’ lakosok , mind a* barmok, a* minémüt még 
tsak képz sem lehet

,  ~  --------------------------------- r |

A* marha tartó cm
bereknek sem fzénájok, sem fzalmájok nem lé­
vén, ki hajtyák lovaikat az istállókból, a* mellyek
a’ nagy éhség miatt meg erőtelenitetvén, le dűl*

Hát még mitsoda ízük­nek s el vefznek
séget nem fog a’ fzegény Lengyel Orfzág fzeuved

~  a’ révolutiónak tüze sok fzép falukat megai
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r a d v á n  a

fö ld  m i
műveletlen ma

ízantó földek, nem léfzeo a’ mit ara$

eméfzfcett, lakásaiktól meg fofztott^ a 
veseket hoonyaikboi kiülte, és így

sanak, csűreikbe takarjanak, 5 a* mivel táplál
hassák mind Önnön magokat, es házok népét
mind az Ő ízorgalmatosságokból kenyeret

f
venni

fzokott bóldogtalan felebaratjaiKat Illy kese
ru gy

t

ümöltsöl fzokott teremni a revomtio 
Varsőviáuak Oroszok áltál lett el foglalta

tasa után
*rt

egv igen ízép és érzékeny pennával 
levelet kii dőlt- a’ Lengyel Király az Oroft

Csáízárnénak, melly méltó, hogy a* Magyar Pu­
blicum mai is közöltessen. -— Kz a* level fzoro, Izó­
ra így vagyon ; ,, jifzonyom kedve$ JSéném ! Len 
gye l-orfzágnak sorsa Felséged kezei között va ­
gyon ; Felséged hatalma, és bőltsessége fogja azt 
img határozni. Akár mit végezett légyen fzemély-
lyem^eránt, lehetetlen addig a’ mig tsak ízólhft'pk 
nemzetem érántvaló kötelességeimet elmulatnom,

*.*e s érette nem esed eznem Felséged előtt A
Lengyel ármádia ugyan el töröltetett, de fenn áll 
a ’ nemzet; hanem leg ottan ez is meg fog fzünni
ha Felséged nagy
tségére nem oek.

üsége, és rendelései sege
5

A’ fegyvernek tsatto
gásai az Orízágoak nagy réízében meg akadályoz­
tatták a’ mag vetést ; lehetetlen volt a* földet 
mivel ni, ott a’ hol a* föld míves barmaitól meg 
foíztatott, —* A ’ falusi lakosok, a’ kiknek gabonás 
táraik egéfzlen ki űri tettek, és lakó helyeik vagy 
meg égtek, vagy el pufztítatták, ki futottak ha»
zajokból, *s idegen tartományokban keresték 
nedék helyeiket. — Ezt mivelték sok földes urak

me

is hasonló okok által lévén fel indítattva, 
gyyl O/ízág már is hasonló kezd lenni a
hoz,

* Len*
pulztá-

. . .  . el kerülhetetienöl éhség fog a* jövő efzteo 
• 5n, \ ovel.*l LZD'>l{’váltképpen hogyha űomízéd-

iáink lakosainkat «1 fV̂ ri êLVlakosainkat el fogdosni, és marháinkat
nem fzjinnek.földeinket el foglalni meg

Mind ezeknek egyedül

9

tárt az teh t̂ utó só ha
a ft ki mindent maga fegyvere alá v et

1



határozhatja meg miképpen hafználhassa gyö-
zödelmeit. —  Ki nem látom ugyan előre, de bi­
zonnyal él hifzem, hogy mindenkor azt fogja Fel­
séged- miveíni , a’ mi leg inkáb ditsősségére fzol-
gál, e pedi
izerentséssé tegyen

abban áll ? hogy 3 millió embert
Engedje meg Felséged ,

hogy eráota való nagy bizodalmámból ezeket e 
leibe terjefzthessem; engedje meg belső indula­
tomnak ezen
s a t

k*4

* fejezését » a mellyel vagyok

A’ leg későbbi
• w

Thorunumi levelek azt focízéh 
lik, hogy eggy Prussiai corpus Litvániába masíro­
zott, hogy a' Szendomiri Palatinátusban egyetlen 
egy Prussus katona sints , hanem hogy még most 
is 4. Prussus baí

tag
éküfzik Krakoviában

A* Far sót é nemzeti oátsnak mind
j
tettek

ei fogalt attak és az Orofz birodalomba VI*
Ellenb Kilinski* a’ ki is ezen utolsó

Lengyel revolutio alatt vargaságból Oberstersé
*g antséro
éltétel alatt ne

ki fogj maga

[zabádon botsáttato 
ultra crepidam az az 
5 felett való dologhc

ezen
sen»

Magyar Orfzág.

Geresd yik Jan. 1795. Sopronyban mulatván, 
az itt való Magyar Társaság követjei által meg 
kért, egynéhány Tagjainak meg halgatására, más 
napi ünneplő gyűlésében. Ez a5 N. Társaság (av 
mint jegyző könyvéből éfzre vettem), akkor vet­
te első eredetét, midőn a* Magyar Tudósok éfz­
re kezdték venni , hogy a* hazai Litteraturávai 
eggyütt ízokott járni a’ Nemzetek’ boldogsága, 
akkor, midőn kiki által kezdette látni, hogy ma­
gyar öltözetünkéi és nyelvünkéi, még emíékeze- 
zeiünket is el akarják temetni a’ deák és német 
nyelvek. Kérdezősködvén , meg értettem , hogy 
eíztendőoként két ünneplő gyűléseket fzokott tar­
tani jó igyekezete meg mutatása véget*

Az első esik Julius elején; ekkor fzoktak bű- 
tsút venni azok „ av kik a' tanuló Társaságnak
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í(77 nevezett munkás tagjai
" ' Z *  .  <  * m  A  1  /  4  ti A I

kozzOI ki lépnek*
Tavai ill yen ünneplés’ alka’matossagaval Ízámos 
Urak jelenlétekbe el bű sűz ak Ferentz
Fát ritzy András, FeörŐs Pál, és Száhonyi Jósefl 
A y Társaság nevében Madar Pál mc  ̂
te barátságos fzereteteket.

A* második oevezétes gyűlése történik 
efzlendőben , bogy ekkor a* hatalmas Tereűitötj

, az Öfzve sertg eU Urakat, i*w 
magokat pedig , a* ízerentsés fen

kegondviseléséért
gy ességekért, r* ** *-
maradásáért és egyes fzivekért , , iidvezöíjék ! —
Ugyan ez az alka matosság adott nékem is okot
hogy ezekről a’ Kurírt tudósínsain,

* •

Ef gyűlésben* melly v 2 1 7 9 5
ben következendő tagok üdvezl ették feles ha g r  o 
Urak jelenlétekben a’ bé állott új efztendöt s Veöröe
István foiyó beízédben ; tialájz Bálint pedig ver€

sekbeo , az élet tzélunkhoz iáő hafrnálását, és
kedvességét tévén munkájok tárgyává; Lőpe Já

folyo befzédben a5 jelenvaló hadnak károsnos p
de fzükségcs vóltárol fzollot.r, és alkalmatosságot 
adott ez által Potyondy Fér ént znek, hogy versek
ben békességet Óhajtson. Bakay János, hogy az O

okát is, a* kik talán a* 'Magyar hy élvet tök élle*
tessen, nem értették, mulattassa deák versek
ben énekiett a’ hartzrő' és békességről;
Dánielnek folyó befzéde tárgyalta az ifjúi életet* 
Horváth János rekefzfcette bé verseZettel a* kö^< 
gyűlést, sok jó efzteodök kívánások’ özönével.

• Jh * . * ,
i- , * •

Egéfz végig édes figyelemmel haígattam bűz*
gó hazámfiáit. -— Örömest meg küldöttem volna

de tudtam réfz fzeréntmunkáikat is a’ Kurírnak
»gy sok helyet foglalnának ej; ráfi fzerént éfzre

ve tem azt is
deka

, hógy ezen társaságnak nem fzán-
f h^hedés. így tehát kéntelen vagyok tsak

nevek’ cmiíiéseveí meg elégedni.

Elegyes Tudósítások
A Brantziák nem rsak a’ fzárazon, hanem.♦  1 u  r i í̂irdzon nanei

tengeren haíználó telegraphust ist találtak 5?



mellynek segítsége által 12 mélfóldnire meg lehet 
tudni az ellenség hajóinak tengeri u/azását.
Ez a* telegrafus rakétákból vagyon kélzítetve, és 
•linden kereskedő nemzet hajóit külön külön ízin-
nei festi le. A 9 Cs. K. Birodalmakban lévő ír
galmas fzerzetes rend 116,57 fzegény sorsú betege­
ket vett fel beteg házaiba a* múlt 17941k efz- 
tendóben, mégpedig minden vallásbéli kuiöoibsée

/ I 1 T ?  t  i • » __ I _ ___ _____  / / , Ö
n é l k ü l .  Ezek k Ö 2 Z Ü l—  ------ -------  ío5 * 1 meg gyógyult,

fel gyógyúltak hazába vitetett , 1 136 pedig
Friderika Lovisa , a’ be s.

a
meg hóit.
Frussiai királynak , mostani hitvesétől való első
leánya, új dztendő napján reggel, haja fel fodo* 
ríása után, a9 kandalló tüze eleibe alván háttal, 
a* rajta lévő hajpor köpeny eg meg gyulladt, ha­
nem ízoba ieáoyai fzerentséjére hozzá bé menvén, 
le tépték rólla a9 váfiooköpönyeget. Hasonló, de 
fzomorúbb ki menetelii dolog történt, ennek előt­
te mintegy 18 vagy 20 efzteodővel, egy 16 efz- 
tendős, és mind teméfzeti, mind erkőltsi tulajdon­
ságaira nézve igen keilemetes Lengyel hertzeg
kis afzfzonyon. Ez Fr. taffotából kéfzült föld 1
ért köntösében fel öltözve 1 hasonlóképen a
tüzelő kandalló eleibe állott testének meg mele- 

ítésére. — Azomban egy tüzes ízikra pattanván 
első ruhájára, minthogy úgy is enyves fzokott 

az iílyea selyem maféria lenni , egyízeriben meg 
gyúlladt, a9 láng egéfz köntössé! el foglalta , és 
mivel tsak magánossan vóít a’ hertzeg kis afz- 
fzony, 9sijedtében meg némúlt, a9 láng meg ölte,
és halva s fél sülten találtatott a9 tüzelő előtt
Az illyetén fzomorú történetek tanító példák le­
hetnek az afzfzonyi nemre nézve. —  A ’ Frussiai 
királynak második ízű ott fia Lajos  hertzeg a’ je- 
lenvaló hadakozásnak végződése után, a* -
ti marchionáiust fogja elnyerni, és Schwediben 
lakni menni, holott néhai Gr. Lottum  dragon yos 
regementje, mellyet édes a*tya nékie ajándéko­
zott * rend fzerént való cantonban fekízik. Déli
Prussiában hat reeemexuet fog a9 Fels. király-fel 
állítani.
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mostani uralkodó Török Csáfzár I I I  Se
lim nagy indulattal viseltetek aj katonaság

laD“~a
tott.

melly ő géfzlen Europ
ránt 

áliitta
0
4J

Már most Asiában corpusokat álli
tat fel * ’s ezeket
fegyver gyakoriásb

azon mód tamtatty a
* mint

Ezen újonnan fzedetett és
Európai seregeit 

tanítatott seregek
Úá

nek három annyi zsóldok jar, mint a' regi trup 
póknak A

I  y w  ■ -  O  -----------L

Török birodaloaibéii harmintz
adóknak fő igazgató} 9 a* kit mint előbbi
ségét
nagy 
meily

llyességgel nem fzenvedhet a mostani
vezér Rómáaiának Eeglerbegévé tétetett,

nintsen azon birodalomban gazdagabb
hi A volt Re isKjtőndi ajövedelmű

Múltán feleségének házi fő mestere , és a* Raj ma 
kán a’ Kapután B ellenkeznek Montai
su4D Fraotzia Gróf a

m »

kit ennekelőtte két eízt Ok

az Grofz 0dövel Kapitány Lajtinaotnak tett 
fzárné a* fekete tengeren lévő Orofz flottán
meg fogattatott. * hadi nybe id és
minekutácna a’ reá ki mondatott sententzia íze

feje felett kardja két felé töretett, és for
ma táj rólla le vonatott volna, hóitig tartó
rabságba küldetett Sibériába. Vétke abban ál 
lőtt, hogy levelezett a’ Párisi Convente!, és am  
kötelezte magát az attól igértetett summáért
hogy 
fogj

a fekete tengeren lévő Orofz flottát meg
A ’ Rheinfeísi várban vóít Has­gyújtani

> asus commendans és több fő tiíztek iránt
t. i. azon erősséget minden fziikségen kívül által 
adtak az ellenségnek, ki ment a* sentent2ia,
jíus  Generál a* várnak commendánsa fejének el- 
vefztésére, Lenz Oberster meg döz
a’ többi stabalisok pedig proportionaliter___
gyobb, ki kissebb büntetésre ítéltettek méltókká

9
na

anem meg
nyiban büntetéseket

nyhítette a’ H Landgráf an
hogy mind Resius % mind

Lenz örökös fogságra küldettek, 
profós forma ruhájokból őket ki
kardjaikat fejek felett két felé törvén 
vetette v "

minekutánna a9
tkeztette 9 és
} lábaik alá

O  A &




